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吹田産業フェア（5月）、吹田まつり（7月）、千里の竹あかり（10月）
吹田くわい
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人が輝き、感動あふれる美しい都市（まち）すいた
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姉妹･友好等都市提携
モラトワ（スリランカ）、バンクスタウン（豪）
新潟県妙高市、福井県若狭町、滋賀県高島市、大阪府
能勢町、高知県土佐町、兵庫県香美町

沿　　　　革
昭15．04．01 市制施行
昭28．07．01 編入　新田村大字下新田
昭30．10．15 編入　山田村
昭33．01．01 境界変更　一部茨木市へ
昭38．04．01 編入　三島町の一部
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

342,760 15.5 74.0 10.1 132,499
347,929 14.7 72.3 12.9 141,846
353,885 14.4 68.8 16.1 149,525
355,084 ― ― ― 154,861

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

9,492 △0.7 10.1 98.4
9,635 1.5 12.9 99.6
9,800 1.7 16.1 97.6

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

36.11
3,611 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
134,635人 人 人

女
147,990

計
282,625

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

225 867 8

事業所数 従業者数 製造品出荷額

263 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

6,025 2,715

事業所数 従業者数 年間商品販売額

3,080 34,841 21,604

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

274 0.2
30,419 18.6
128,776 78.5
163,946 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

100.0
100.2
100.2

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

まち案内事業（観光センターの開設） 12
廃棄物処理施設整備事業 10,772
自然体験交流センター指導運営事業 17
吹田市健康長寿健診事業 21
雨水貯留タンク普及促進事業 24

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

東部拠点整備事業（吹田操車場跡地まちづくり） ―
千里ニュータウンの再生 ―
交通バリアフリー法に基づく整備事業 ―
西吹田駅前線立体交差事業 ―
千里山駅周辺整備事業 ―

（61歳）

k㎡
ha

3,284 9.4
2,424 7.0
1,614 4.6
810 2.3
860 2.5

2,298 66.22

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.2
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
105,139 104,310 280 28 0.4 69,129 97.5 1.120
106,468 105,222 252 △ 132 0.4 66,139 96.8 1.127
102,116 101,596 383 141 0.6 66,619 93.0 1.121

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 2.1 ―【06.7】

【07.3】
【80.3】
【91.4】―（11.25） ―（16.25） 1.4 ―

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

105,139 100.0

65,257 62.1

66 0.1

0 0.0

18,291 17.4

2,486 2.4

104,310 100.0

56,656 54.3

26,900 25.8

21,704 20.8

8,052 7.7

12,679 12.2

12,679 12.2

5,061 4.9

106,468 100.0

65,863 61.9

67 0.1

0 0.0

17,416 16.4

4,279 4.0

105,222 100.0

57,059 54.2

28,324 26.9

21,132 20.1

7,603 7.2

9,038 8.6

9,038 8.6

4,608 4.4

102,116 100.0

63,314 62.0

97 0.1

0 0.0

15,334 15.0

5,945 5.8

101,596 100.0

55,483 54.6

27,391 27.0

20,425 20.1

7,666 7.5

7,001 6.9

7,001 6.9

4,972 4.9

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

135
2,324
△ 806
△ 5,196

204
△ 106
2ha
9,398

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

65,257

27,097

6,008

33,105

9,698

10,713

2,981

23,392

96.24

95.1

99.3

95.9

96.0

96.1

98.9

96.4

65,863

26,954

6,986

33,940

9,766

10,354

2,869

22,989 

96.51

95.5

99.2

96.2

96.3

96.3

99.0

96.6

63,314

25,168

6,479

31,647

9,779

10,074

2,914

22,767 

（100.0）

（41.5）

（9.2）

（50.73）

（14.9）

（16.4）

（4.6）

（35.85）

（100.0）

（40.9）

（10.6）

（51.53）

（14.8）

（15.7）

（4.4）

（34.91）

（100.0）

（39.8）

（10.2）

（50.0）

（15.4）

（15.9）

（4.6）

（36.0）

96.5

95.6

99.2

96.3

96.3

96.1

99.8

96.7

税 収 計
市
町
村
民
税
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固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
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旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 282
4,164 ―
284 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（3,211）

―

3,672
532

69,129
1,590

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
62,464
33,713
22,301
683
5,605

124,767
37,468
36,994
71,093
145,555

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

11,285
0

22,669
33,954

45.6千円
61,773

286.5千円

97.6

177.6

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


